

KẾ HOẠCH

Sàng lọc, phân luồng, cách ly tạm thời người nghi nhiễm, giám sát kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 tại Trung tâm Y tế huyện Gò Quao

Căn cứ Quyết định số 1551/QĐ-BYT, ngày 03/4/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại các cơ sở khám, chữa bệnh”;

Căn cứ Quyết định số 878/QĐ-BYT, ngày 12/3/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng chống dịch COVID-19”;

- Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành “Bộ Tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”;

Căn cứ Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 về việc ban hành về việc ban hành “Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh”;

Căn cứ Kế hoạch số 41/KH-TTYT ngày 26/2/2021 của Trung tâm Y tế huyện Gò Quao về việc thực hiện Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng, chống Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp;

Trung tâm Y tế xây Kế hoạch sàng lọc, phân luồng, cách ly tạm thời người nghi nhiễm, giám sát kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 tại Trung tâm Y tế huyện Gò Quao như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chủ động ngăn chặn, phòng ngừa, phát hiện sớm, cách ly triệt để, khoanh vùng, xử lý kịp thời không để dịch lan rộng, điều trị tích cực, hiệu quả hạn chế đến mức thấp nhất số mắc và tử vong.

- Phát hiện sớm các trường hợp nghi nhiễm Covid-19 và các bệnh viêm đường hô hấp cấp khi đến khám và điều trị tại Trung tâm Y tế.

- Xử lý ban đầu cách ly người nghi nhiễm SARS-CoV-2 kịp thời không để dịch Covid-19 lây lan trong Trung tâm Y tế và cộng đồng.

2. Yêu cầu:

- Lãnh đạo khoa, phòng triển khai đầy đủ nội dung kế hoạch đến toàn thể cán bộ trong đơn vị; Chủ động, tích cực, quyết liệt với các tình huống dịch cụ thể để Trung tâm Y tế có thể duy trì hoạt động khám chữa bệnh.

- Tất cả nhân viên y tế, người lao động của đơn vị, người bệnh, người nhà người bệnh, khách đến thăm, khách đến liên hệ công tác đều được đo thân nhiệt, thực hiện thông điệp 5K trước khi vào Trung tâm Y tế làm việc và khám bệnh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bố trí khu phân luồng, sàng lọc

- Bố trí nơi đo nhiệt độ, khai báo y tế, phân luồng, khám sàng lọc tại cổng phụ của Trung tâm Y tế (TTYT).

- Trang bị hệ thống phân luồng và sàng lọc gồm: 1 bàn đo nhiệt độ, 1 bàn khai báo y tế (gồm khai báo y tế điện tử), 1 phòng khám sàng lọc, 1 lối đi cho người khám bệnh thông thường và 1 lối đi cho người nghi ngờ vào phòng khám sàng lọc, 1 lối đi dành cho người có triệu chứng vào khu cách ly.

- Trang bị hệ thống khai báo điện tử gồm: 1 bảng hướng dẫn cài đặt ứng dụng và khai báo y tế điện tử trên điện thoại sử dụng mã QR Code, 4 bảng mã QR Code của TTYT dành cho người dân Check-in/check-out, 2 điện thoại thông minh để khai báo y tế điện tử hộ cho người dân không có điện thoại thông minh, 1 Wifi để kết nối mạng khai báo điện tử, 1 máy tính kết nối mạng internet để quản lý kiểm soát khai báo y tế điện tử.

2. Bố trí nhân sự thực hiện phân luồng, sàng lọc

- Nhân sự: Trung dụng viên chức tất cả các phòng, khoa của TTYT.

- Thực hiện phân luồng, sàng lọc 24/24 giờ tại TTYT

2. Nội dung hoạt động

2.1. Phân luồng, đo nhiệt độ, khai báo y tế tại cổng (thực hiện theo mô hình Trung tâm Y tế có 01 cổng)

a). Giờ hành chính: Sáng 6 giờ 45 đến 10 giờ 45 phút, chiều từ 13 giờ đến 17 giờ vào các ngày từ thứ 02 đến thứ 06

*** Phụ trách thực hiện**

- Nhân viên y tế Khoa Kiểm soát bệnh tật-HIV/AIDS được phân công phân luồng, đo nhiệt độ, khai báo y tế phòng, chống Covid-19.

- Nhân viên y tế tăng cường viên chức hỗ trợ khu phân luồng phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại TTYT theo Quyết định số 143/QĐ-TTYT, ngày 02/6/2021 của TTYT.

*** Quy trình thực hiện**

- Bước 1: Tại cổng tất cả người khi đến TTYT (Khám bệnh, thăm bệnh, làm việc, liên hệ công tác) được bảo vệ hướng dẫn đeo khẩu trang (bắt buộc) và hướng dẫn đến bàn khai báo y tế.

- Bước 2: Tại bàn khai báo y tế, nhân viên y tế đo nhiệt độ, hướng dẫn sát khuẩn tay nhanh bằng dung dịch chứa cồn, thực hiện khai báo y tế bằng tờ khai báo y tế hoặc khai báo y tế điện tử.

+ Khi đo nhiệt độ bình thường và không có yếu tố dịch tỉ (theo các thông báo địa điểm vùng dịch của Bộ Y tế) thì người đến TTYT sẽ được cấp phiếu “*Đã kiểm tra nhiệt độ*” và cho phép thực hiện các hoạt động tại TTYT theo nhu cầu.

+ Nếu có triệu chứng sốt, ho, khó thở hoặc đối tượng đã từng tiếp xúc F0, F1 hoặc đi/ở/trở về từ vùng có dịch Covid-19 lưu hành thì hướng dẫn bệnh nhân đến phòng khám sàng lọc tại cổng TTYT đồng thời báo cho bác sĩ khám sàng lọc để khám và điều tra dịch tỉ.

b) Ngoài giờ hành chính: buổi trưa 10 giờ 45 đến 13 giờ 00 phút; Buổi chiều, tối từ 17 giờ đến 06 giờ 45 phút ngày hôm sau của các ngày thứ 02 đến thứ sáu.

* Phụ trách thực hiện: Bảo vệ trực của Trung tâm Y tế

* Quy trình thực hiện

Tại cổng tất cả người khi đến TTYT (Khám bệnh, thăm bệnh, được bảo vệ hướng dẫn đeo khẩu trang (bắt buộc), đậu xe đúng nơi qui định, đo nhiệt độ, khai báo y tế.

+ Khi đo nhiệt độ bình thường và không có yếu tố dịch tỉ (theo các thông báo địa điểm vùng dịch của Bộ Y tế) thì người đến TTYT sẽ được cấp phiếu “*Đã kiểm tra nhiệt độ*” và cho phép thực hiện các hoạt động tại TTYT theo nhu cầu. .

+ Nếu có triệu chứng sốt, ho, khó thở hoặc đối tượng đã từng tiếp xúc F0, F1 hoặc đi/ở/trở về từ vùng có dịch Covid-19 lưu hành thì hướng dẫn bệnh nhân đến phòng khám sàng lọc tại cổng TTYT đồng thời báo cho bác sĩ khám sàng lọc để khám và điều tra dịch tỉ.

c). Các ngày thứ 07, chủ nhật:

* Phụ trách thực hiện: Bảo vệ trực của Trung tâm Y tế

* Quy trình thực hiện như nội dung ngoài giờ hành chính.

2.2. Nội dung khám sàng lọc

a) Thời gian thực hiện 24/24 giờ tất cả các ngày trong tuần

b) Phụ trách thực hiện:

Bác sĩ trực tại các khoa Hồi sức cấp cứu, Khoa Nội tổng hợp, Khoa Nhi, Khoa Truyền Nhiễm, Khoa Ngoại tổng hợp do khoa phân công, mỗi khoa đảm nhiệm 01 tuần từ thứ 2 đến chủ nhật.

- Tuần 01: Khoa Truyền Nhiễm
- Tuần 02: Khoa Hồi sức cấp cứu
- Tuần 03: Khoa Nội Tổng hợp
- Tuần 04: Khoa Nhi

- Tuần 05: Khoa Ngoại Tổng hợp

Tiếp tục xoay vòng đến khi có thay đổi theo chỉ đạo của Ban điều hành phòng chống dịch bệnh Covid-19.

c) Quy trình thực hiện

* Khi có trường hợp nghi ngờ đưa đến phòng khám sàng lọc phòng, chống Covid-19, Bác sĩ được phân công đến thực hiện khám sàng lọc và tiến hành điều tra dịch tễ:

- Nếu không có yếu tố dịch tễ cho phép thực hiện các hoạt động tại TTYT theo nhu cầu.

- Nếu có yếu tố dịch tễ và nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2, báo cáo cho Ban điều hành phòng, chống dịch Covid-19 TTYT, đội cơ động phản ứng nhanh vận chuyển bệnh nhân về khu cách ly tập trung của TTYT để thực hiện cách ly theo quy định.

- Nếu có yếu tố dịch tễ và có các dấu hiệu lâm sàng, hướng dẫn và duy chuyển người bệnh theo lối đi riêng qua khu cách ly điều trị vào phòng khám. Báo cho tổ điều trị tiếp nhận khám và có chỉ định tiếp theo.

* Đối với các trường hợp cấp cứu vào Khoa Hồi sức cấp cứu, Khoa Ngoại, Khoa CSSKSS phải thực hiện khai báo y tế, kiểm soát tuân thủ các quy định về phòng, chống Covid-19:

- Nếu không có yếu tố dịch tễ thực hiện cấp cứu, khám điều trị người bệnh như thường quy.

- Nếu có yếu tố dịch tễ và nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 lập tức đưa vào phòng cách ly tạm thời của Khoa để cách ly tạm thời, đồng thời báo cáo Ban điều hành phòng, chống Covid-19 TTYT và đội cơ động phản ứng nhanh vận chuyển bệnh nhân về khu cách ly tập trung của TTYT để thực hiện cách ly theo quy định. .

2.3. Giám sát kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 tại Trung tâm Y tế

- Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn chịu trách nhiệm chuyên môn trong kiểm tra giám sát thực hiện kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2. Phối hợp với Điều dưỡng trưởng các khoa lâm sàng, Kỹ thuật viên trưởng khoa cận lâm sàng kiểm tra giám sát tại các khoa, phòng, khu phân luồng, sàng lọc của TTYT.

- Nội dung giám sát bao gồm phân luồng, sàng lọc, sử dụng phương tiện phòng hộ cá nhân, thực hiện các quy trình phòng ngừa lây nhiễm SARS-CoV-2, giãn cách nơi chờ khám, giãn cách giữa các giường bệnh nội trú.

- Bệnh nhân, thân nhân người bệnh tuân thủ khuyến cáo 5K của Bộ Y tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp và từ nguồn hoạt động của đơn vị

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức - Hành chính

Tham mưu Ban Giám đốc ra quyết định trung dụng, bố trí nguồn nhân lực phù hợp, đảm bảo cơ sở vật chất để thực hiện phân luồng, sàng lọc.

2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Làm đầu mối trong việc triển khai thực hiện phân luồng sàng lọc tại trung tâm y tế.
- Căn cứ lịch trực của Trung tâm Y tế, sắp lịch khám sàng lọc phòng, chống Covid-19 tại Trung tâm Y tế.
- Tổng hợp số liệu khai báo y tế từ khoa KSBT-HIV/AIDS.

3. Phòng Điều dưỡng

Phối hợp với khoa KSNK và điều dưỡng trưởng các khoa khôi điều trị xây dựng lịch giám sát việc tuân thủ tiêu chí 5 K bệnh nhân thân nhân đến khám ngoại trú và nội trú vào mỗi buổi sáng. *Báo cáo kết quả giám sát vào sáng giao ban thứ sáu hàng tuần.*

4. Phòng Tài chính - Kế toán

Tham mưu đảm bảo kinh phí cho Giám đốc để tổ chức thực hiện khu phân luồng sàng lọc, chi trả các chế độ hỗ trợ cho viên chức tham gia trực sàng lọc, phân luồng đúng theo quy định.

5. Khoa KSBT-HIV/AIDS

Cử viên chức tổng hợp số liệu khai báo y tế từ khu phân luồng sàng lọc và các khoa lâm sàng, báo cáo về phòng KH-NV lúc 17 giờ hằng ngày qua Cn. Huỳnh Thị Bích Trân (*Email: huynhbichtran4@gmail.com*).

6. Khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện “Hướng dẫn phòng và kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh” theo Quyết định số 5188/QĐ-BYT ngày 14/12/2020 của Bộ Y tế.

- Phối hợp với điều dưỡng trưởng các khoa giám sát các khoa, phòng, tuân thủ tiêu chí 5K đối với bệnh nhân, thân nhân nội trú và ngoại trú;

- Giám sát vệ sinh ngoại cảnh khuôn viên Trung tâm Y tế.

7. Khoa Dược –Trang thiết bị - vật tư y tế

Tham mưu đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư y tế, trang thiết bị, phương tiện phòng hộ cá nhân sẵn sàng đáp ứng nhiệm vụ khi Ban điều hành phân công.

8. Các khoa lâm sàng tại Trung tâm Y tế

- Bố trí sẵn phòng cách ly tạm thời để thực hiện cách ly tạm thời khi phát hiện có trường hợp nghi ngờ nhiễm SARS-CoV-2 tại khoa.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay thực hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, thực hiện 5K đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh tại Khoa.

- Khoa Hồi sức cấp cứu, Khoa Ngoại, Khoa Chăm sóc sức khỏe sinh sản bố trí điểm để thực hiện khai báo y tế đối với các trường hợp cấp cứu để thực hiện sàng lọc Covid-19; Tổng hợp khai báo y tế về khoa KSBT-HIV/AIDS (**qua ĐD. Thị Chanh Tha. Sđt: 0987.459.887**) các trường hợp đã khai báo.

Trên đây là Kế hoạch sàng lọc, phân luồng, cách ly tạm thời người nghi nhiễm; Giám sát kiểm soát lây nhiễm SARS-CoV-2 tại Trung tâm Y tế huyện Gò Quao. Các Phòng, Khoa có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

(Signature)

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc TTYT (C/d);
- Các Khoa, Phòng (T/h);
- Trang Website TTYT;
- Lưu: VT,KHNV

GIÁM ĐỐC



Lê Quang Trung